

KẾ HOẠCH

Tổ chức họp Hội đồng tư vấn và đi nghiên cứu thực tế tại một số bảo tàng trong toàn quốc

Căn cứ Quyết định số 2755/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng tư vấn khoa học dự án xây dựng và trưng bày Bảo tàng Bình Định;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức họp Hội đồng tư vấn và đi nghiên cứu thực tế tại một số bảo tàng trong toàn quốc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Giúp các thành viên Hội đồng tư vấn có dịp trao đổi, nghiên cứu thực tế, học tập kinh nghiệm tại một số bảo tàng ở các thành phố, tỉnh bạn, qua đó tham mưu, tư vấn Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai, thực hiện dự án xây dựng và trưng bày Bảo tàng Bình Định;

- Là dịp để các thành viên Hội đồng trao đổi, phân công nhiệm vụ, thống nhất ý kiến tham mưu, đề xuất lãnh đạo tỉnh trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành thực hiện dự án. Đoàn tổ chức chuyên đi đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TIẾN HÀNH

1. Số lượng và thành phần:

- Số lượng: 11 người.

- Thành phần tham gia là đại diện Hội đồng tư vấn khoa học (theo Quyết định số 2755/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng tư vấn khoa học dự án xây dựng và trưng bày Bảo tàng Bình Định, có danh sách đính kèm).

2. Thời gian và địa điểm:

Việc họp Hội đồng tư vấn và đi nghiên cứu thực tế tại một số tỉnh, thành phố được tổ chức làm 02 đợt, bố trí vào dịp cuối tuần. Dự kiến tổ chức trong cuối tháng 8 và trung tuần tháng 9/2023.

a) Đợt 1:

- Thời gian: từ ngày 24/8 đến ngày 27/8/2023 (04 ngày).
- Địa điểm: Tại thành phố Hà Nội, tỉnh Quảng Ninh.
- Nội dung công việc: Họp Hội đồng tư vấn và đi nghiên cứu thực tế tại Bảo tàng Lịch sử quốc gia, Bảo tàng Viettel (thành phố Hà Nội) và Bảo tàng tỉnh Quảng Ninh.

b) Đợt 2:

- Thời gian: dự kiến từ ngày 15/9 đến ngày 17/9/2023 (03 ngày).
- Địa điểm: Tại thành phố Hồ Chí Minh.
- Nội dung công việc: Đi nghiên cứu thực tế tại một số bảo tàng trên địa bàn thành phố.

(Trân trọng đề nghị Ông Phạm Đình Phong, Cục phó Cục Di sản văn hóa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ủy viên Hội đồng giúp bố trí nơi tổ chức họp Hội đồng và liên hệ các bảo tàng để Hội đồng tư vấn đến làm việc).

3. Nội dung họp và đi nghiên cứu thực tế tại các bảo tàng:**3.1. Nội dung họp Hội đồng tư vấn:**

- Công bố Quyết định thành lập và thông qua Quy chế hoạt động Hội đồng.
- Trao đổi, phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng. Triển khai tổ chức thực hiện các nội dung tiếp theo liên quan việc triển khai xây dựng và trưng bày Bảo tàng Bình Định.

3.2. Nội dung đi nghiên cứu thực tế, tại các bảo tàng:

- Khảo sát trưng bày thường trực và kho bảo quản hiện vật tại các Bảo tàng.
- Trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác quản lý, trưng bày hiện vật, mô hình hoạt động, cách thức thu hút khách tham quan,... với lãnh đạo các bảo tàng.
- Hội đồng tư vấn họp trao đổi, lựa chọn áp dụng mô hình phù hợp để tham mưu việc triển khai, tổ chức thực hiện dự án xây dựng và trưng bày Bảo tàng Bình Định.

4. Phương tiện đi và kinh phí:

- Phương tiện đi và về: máy bay (Bình Định – TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh và ngược lại); xe ô tô (TP. Hà Nội – tỉnh lân cận và trên địa bàn các tỉnh, thành phố).
- Kinh phí: Ngân sách nhà nước bố trí tham quan học tập hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức cho Hội đồng tư vấn họp và đi nghiên cứu thực tế, thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc chuyến đi.

- Chủ trì, lập dự toán kinh phí về các nội dung theo kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

2. Sở Tài chính:

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định dự toán, bố trí kinh phí tổ chức đoàn đi nghiên cứu thực tế, trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. Văn phòng UBND tỉnh:

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu cho UBND tỉnh lập danh sách đoàn đi nghiên cứu thực tế (bao gồm thành viên Hội đồng và đại biểu mời) và có văn bản đề liên hệ các địa phương, bảo tàng liên quan theo kế hoạch.

4. Hội đồng tư vấn khoa học:

Kết thúc chuyến đi, đề nghị các thành viên Hội đồng tư vấn khoa học tham gia chuyến đi có báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp Hội đồng tư vấn và đi nghiên cứu thực tế tại một số bảo tàng trong toàn quốc. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được phân công nêu trên phối hợp triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- CT, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành liên quan;
- CVP, PVP VX;
- Thành viên Hội đồng TVKH;
- Lưu: VT, K1.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang

DANH SÁCH**Thành viên Hội đồng tư vấn tham gia họp kết hợp đi nghiên cứu thực tế
tại một số bảo tàng trong toàn quốc**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /8/2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định)*

I. TRONG TỈNH

1. Ông Lâm Hải Giang, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng.
2. Ông Tạ Xuân Chánh, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao - Phó chủ tịch Hội đồng.
3. Ông Trương Khoa, Giám đốc Ban Quản lý dự án Dân dụng và Công nghiệp tỉnh - ủy viên Hội đồng.
4. Ông Võ Gia Nghĩa, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - ủy viên Hội đồng.
5. Nhà nghiên cứu Nguyễn Thanh Quang, Ủy viên BTV Hội khoa học lịch sử Bình Định, ủy viên Hội đồng.
6. Ông Bùi Tĩnh - Giám đốc Bảo tàng tỉnh Bình Định, ủy viên Hội đồng.
7. Ông Nguyễn Trọng Quỳnh - Trưởng phòng Văn hóa - Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao, Thư ký Hội đồng.

II. NGOÀI TỈNH

1. Ông Phạm Định Phong, Cục phó Cục Di sản Văn hóa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - ủy viên Hội đồng. (Thường trú tại Hà Nội).
2. Tiến sỹ Phạm Quốc Quân, Ủy viên hội đồng di sản văn hóa quốc gia - ủy viên Hội đồng. (Thường trú tại Hà Nội).
3. Tiến sỹ Nguyễn Văn Đoàn, Giám đốc Bảo tàng lịch sử quốc gia, ủy viên hội đồng di sản văn hóa quốc gia, ủy viên Hội đồng - ủy viên Hội đồng (Thường trú tại Hà Nội).
4. Ông Nguyễn Văn Mạc, Giám đốc Công ty TNHH Bảo tồn Văn hóa – hội di sản Việt Nam, ủy viên Hội đồng (Thường trú tại Hà Nội).

Tổng số danh sách: 11 người